

## 教育研究評議会（第5回）議事要録

- 日 時 令和4年9月14日（水）午後1時30分～午後4時30分
- 場 所 大会議室
- 出席者 学長外16名
- 欠席者 アドミッションオフィス副オフィス長、附属幼稚園長、附属中学校長
- 配付資料 資料1 「大学院担当教員判定報告書（沼倉氏）」  
資料2 「セントラル クイーンズランド (CQ) 大学との国際交流協定締結（更新）について」  
資料3 「宮城教育大学の教育研究機能の向上に向けた校地の良好な景観及び環境の保全並びに校舎等施設の適正な維持管理及び有効活用に係る取組の推進に関する規程の一部改正について」  
資料4 「財源多元化の基本方針について」  
資料5 「男子学生寮跡建物利用について」  
資料6 「プール整備について」  
資料7 「令和4年度入学料免除（第2回）について」  
資料8 「令和4年度前期分授業料免除（第2回）について」  
資料9 「宮城教育大学東北学校教育共創機構ボランティア活動推進本部規程の一部改正について」  
資料10 「サイバーセキュリティ対策等基本計画（自己評価）について」  
資料11 「サイバーセキュリティ対策等基本計画（令和4年度～令和6年度）の策定について」  
資料12 「5号館1階スペースの利用方法及びFCR Lab. の外部貸出ルールについて」  
資料13 「国立大学法人宮城教育大学における学内諸規則の制定に関する規程（新旧対照表）」  
資料14 「テニユアトラック教員の間接評価結果報告」  
資料15 「監事の任命について」  
資料16 「令和5年度概算要求について」  
資料17 「青葉山キャンパス整備検討」  
資料18 「コロナ対策助成事業」  
資料19 「全国の各大学の動向について（東京工業大学と東京医科歯科大学の統合に向けた協議を開始 \_ 東工大ニュース）」、  
「全国の各大学の動向について（参考資料1\_共同教育課程設置構想）」、  
「全国の各大学の動向について（参考資料2\_組織図、専任教員数、志願状況等）」  
資料20 「6-2-2 国立大学法人宮城教育大学旅費規程細則（新旧対照表）」  
資料21 「6-3 自家用車の業務使用に関する取扱要項（新旧対照表）」

### 議 事

#### ○議事要録の確認

7月13日開催の教育研究評議会（第4回）の議事要録は、原案どおり確認された。

## ○審議事項

1. 大学院担当教員の判定報告について  
総務担当理事から、配付資料1に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
2. セントラルクイーンズランド（CQ）大学との国際交流協定締結（更新）について  
総務担当理事から、配付資料2に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
3. 宮城教育大学の教育研究機能の向上に向けた校地の良好な景観及び環境の保全並びに校舎等施設の適正な維持管理及び有効活用に係る取組の推進に関する規程の一部改正について  
財務担当理事から、配付資料3に基づき説明があり、校地の良好な景観のための樹木の一部伐採について意見があった後、案のとおり、承認された。
4. 財源多元化の基本方針について  
財務担当理事から、配付資料4に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
5. 男子寮学生寮跡建物利用について  
財務担当理事から、配付資料5に基づき説明があり、今後の利用方法について、自治体並びに東北地域の他機関等との共同利用の可能性について意見交換された後、案のとおり、承認された。
6. プール整備について  
財務担当理事から、配付資料6に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
7. 令和4年度入学料免除（第2回）について  
連携担当理事から、配付資料7に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
8. 令和4年度前期分授業料免除（第2回）について  
連携担当理事から、配付資料8に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
9. 宮城教育大学東北学校教育共創機構ボランティア活動推進本部規程の一部改正について  
連携担当理事から、配付資料9に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
10. サイバーセキュリティ対策等基本計画（自己評価）について  
情報活用能力育成機構長から、配付資料10に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
11. サイバーセキュリティ対策等基本計画（令和4年度～令和6年度）の策定について  
情報活用能力育成機構長から、配付資料11に基づき説明があり、審議の結果、承認した。
12. 5号館1回スペースの利用方法等及びFCR Lab.の外部貸出ルールについて  
情報活用能力育成機構長から、配付資料12に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

13. 国立大学法人宮城教育大学における学内諸規則の制定に関する規程の一部改正について事務局長から、配付資料13に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

14. その他

なし

○報告事項

・総務担当理事

(1) テニュートラック教員の間接評価結果について  
配付資料14に基づき報告があった。

(2) 監事の任命について  
配付資料15に基づき報告があった。

・財務担当理事

(1) 令和5年度概算要求について  
配付資料16に基づき報告があった。

(2) 目的積立金による青葉山キャンパスの屋内外学修空間整備について  
配付資料17に基づき報告があり、バリアフリーの観点から障がいのある学生も円滑に使えるようにとの意見があった。

・連携担当理事

(1) 新型コロナウイルス感染症対策助成事業「食に対する支援」について  
配付資料18に基づき報告があった。

・学務担当副学長

・教職大学院入試の第1期の応募状況について報告があった。

・事務局長

(1) 全国の各大学の動向について  
配付資料19に基づき報告があった。

(2) 国立大学法人宮城教育大学旅費規程細則の一部改正について  
配付資料20に基づき報告があった。

(3) 国立大学法人宮城教育大学における自家用車の業務使用に関する取扱要項の一部改正について  
配付資料21に基づき報告があった。

○その他

なし

以上